GABINETE DO VEREADOR SILVIONASCIMENTO

REQUERIMENTO N°  /2025

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado indicação e solicitação a Excelentíssima Senhora Raquel Lyra, Governadora do Estado

de Pernambuco, extensivo ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, Sr. André Teixeira Filho, para

que seja Realizado o Calçamento da Rua Asa Branca, também conhecida como Rua Forró no Escuro

no Bairro Universitário (Loteamento/Bairro Luiz Gonzaga), nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de via importante do bairro, que precisa da obra de calçamento, entendemos

que é importante a intervenção por parte do Governo do Estado, a fim de amenizar as dificuldades de

deslocamentos dos moradores e veículos de modo geral, destacando ainda, que esta rua possui

empresas que auxiliam no desenvolvimento de Caruaru e na geração de empregos, , por fim,

ressaltamos que as demais ruas do bairro nas proximidades já estão calçadas.

O calçamento da rua citada, é de extrema relevância não só para a comunidade local, bem

como para os que transitam no setor, dando um acesso qualificado a uma área de grande acesso

popular, ou seja, abrangendo um grande número de cidadãos , mais trafegabilidade nas proximidades

do Hospital Mestre Vitalino e no transporte de mercadorias.

GABINETE DO VEREADOR SILVIONASCIMENTO

Segue localização em Georreferenciamento em latitude e longitude:

Data das imagens: 10/29/2024 8°14'41.74"S 35°5818.75"0 elev 0 m altitude do ponto de visão 606 m

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

– Autor –

Endereçoeletrônicopararespostas: silvionascimento@caruaru.pe.leg.br

mailto:silvionascimento@caruaru.pe.leg.br

		2025-07-14T13:26:20-0300
	Vereador Silvio Nascimento